putat cum ipso libere, confidentius quoque aliquid 1529 dicit. *Faber*, qui valde offenderetur oratione tali, dissimulare tamen omnia, et iubere reuerti ad se *Grynam*, ut accuratius de tanto negotio disputarent. Narrat amicis hoc *Grynaeus*, qui dissuadent redditum ad *Fabrum* et rem periculo non carere ostendunt. Erat *Philippus* vna cum suo grege colloquatus in hospitio domunculae sacerdotis cuiusdam senis, nequaquam mali hominis. Ibi *Grynaeus* et ipse ferre semper esse consueuerat. Venit eodem forte *Grynaeo* absente quidam eo habitu specieque eiusmodi, quae dignitatem pree se ferret singularem, quaeritque ex *Philippo*, vbi *Grynaeus* sit. Modo, inquit *Philippus*, ille abiit. Velle adesset, inquit hic, et scire se indicat parari ipsi insidias, in quas incidere nollet virum bonum et doctum, sic enim praedicari. Ita ille, quisquis fuit, nam cognosci id non potuit, discessit. Reuertitur paulo post *Grynaeus*. Quem *Philippus* iubet redire *Eytelbergam* statim, neque diutius *Spirac* commorari, ac miranti, quae esset festinationis tantae causa, narrat omnia in via, cum deduceret ipse eum ad Rhenum, quo loco Illustriſſ. Princeps Elector *Ludouicus Palatinus* peculiarem traiectum instituerat. Et non diu post affuit armata quaedam manus ad comprehendendum *Grynaeum* missa. Neque quisquam aliter suspicari potuit, quam a *Fabro* ortum id et tantum periculum *Grynaeo* creatum fuisse. Natus hic in iugis montium vicinis Vuirtenbergico agro, Viennae ad Danubium bonarum artium studiis operam dederat. Cumque Eytelbergae annis aliquot substitisset, contulit se postea Basileam, ibique multis egregiae doctrinae operibus editis, mortuus est anno Iesu Christi M D XLI. Commigrationis autem illius non minima causa fuerat, cupiditas vtendi consuetudine *Iohannis Oecolampadii*, quem doctrina excellentem coelestis

*Melanchth.*

H

et

1529 et aeternae veritatis, id est, sacrarum literarum studiosissimum, simulque integritate vitae atque morum honestate et suauitate ingenii venerandum ac amabilem cognouisset. Sed redeat ab hac digressiuncula ad institutum narratio nostra.

### §. XXXVI.

*Protestantium nomen. Melanchthonis prudentia in dissidio religionis exhibita ab obrectoribus maledicis inique fugillata.*

Dum illi, qui debuerant rebus laborantibus succurrere potissimum et remedia adhibere, vel omnino facere medicinam negligunt, vel ita facere aggrediuntur, ut malum indies redderetur insanabilis et asperius, non modo non sedata fuerunt iam commota, sed indies quasi tentationes nouorum morborum accesserunt. Et metu iniuriarum atque violentiae inceperunt tunc sibi aliquanto diligentius prospicere illi, qui vt desertores veteris religionis accusabantur et damnabantur. Itaque capita, vt aiunt, illi conferre et de coniunctione ac foederibus ad necessariam defensionem colloqui. Feruebant in Helvetia ea tempestate contentiones, et ciuitas Argentoratensis, ritus quosdam, iudicio et persuasione sua impios, abrogauerat, frementibus iis, quibus mutatio illa detrimento futura esset. Atque Spirensi conuentu<sup>o</sup>) cum vngerentur decreta priora valde dura, et leniora antiquarentur, coniuncti Principes quidam, refragari manifesto non dubitarunt, testantes publice talibus decretis, quae fraudi esse possent progressionibus doctrinae veritatis coelestis, se non assen-

o) Mentionem huius conuentus & rerum ibi gestarum facit Melanchthon in Epp. ad Camer. p. 119 sqq. In primis merito conf. Io. Ioach. Müller's Historia von der Evangelischen Stände Protestantion und Appellation, Iena, 1705. 4.

assentiri, neque iis teneri velle. Horum primus fuit optimus et excellentissimus pietateque Illustrissimus Princeps *Iohannes Dux Saxonum*. Adhaeseruntque eis ciuitates potissimum duae, *Norimberga* atque *Reutlinga*. Et fuit ista origo atque causa nominis et coetus eorum, qui sunt appellati *Protestantes*. Solenni autem Iuris publici obseruatione res illa acta et scripto exposita, et postea missis ad Imperatorem Romanum Carolum V. legatis, subiectissima significatione indicata est <sup>p).</sup> Qui legati illum in Italia conuenerunt peregeruntque apud ipsum mandata, aduentantem ad Imperatoris titulum coronationis augusto ritu adipiscendum et obtinendum a Pontifice Romano. Sane rediens tecum in memoriam earum rerum, quae illis temporibus gestae fuerunt, non possum non vehementer succensere quibusdam, qui ignari omnium quaedam tunc dicta atque etiam scripta *Philippi Melanchthonis* nunc contra ipsum colligunt atque proferunt. Quo tamen nihil fere aliud consequuntur, quam ut inhumani vel potius impii odii sui nefariam acerbitudinem patefiant. Ut in mari procellis ventorum commoto fluctus multiplicantur, sic inceptiones inusitatorum augescabant. Et de dogmatibus disputationes querundam erant alicubi horridiores, et consilia animosa atque festinata actionesque praecipites. Neque, quod Medici praecipiunt, cauebatur, ne indigesta adhuc atque cruda agitarentur impellendo. Quae animaduertens et perpendens *Philippus Melanchthon* non poterat non pietatis prudentis attentione mettere, quorsum illa euasura essent. Itaque si quid suscipi mouerique cognouisset turbulente aut saltem audacter, valde perturbabatur, autoribusque irasci

H 2

et

<sup>p)</sup> Conf. Cel. Viri Ge. Andr. Willii Memoria Michaelis de Caden, Altdorfii, 1773. 4.

1529 et aduersari illis solebat. Non rem interdum improbans, sed intempestiuam aut praeposteram rationem reprehendens, eorum praesertim, qui alacritate quadam nimia delinquerent, et exultando laberentur, et viam nondum tritam ingrediendo nonnusquam aberrarent. Cum ipse non modo veritatis sed simplicis huius et purae esset amator, et quicquid abhorreret a doctrinae directa et plana veluti via, recederetque a proprietate disertae et perspicuae tam expositionis quam explicationis, id magnopere funderet. Fontem autem doctrinae integrae et sincerae in Ecclesia, unde ea hauriretur vniuersa, praeter sacras literas nullum aperiendum admittendumque, cum et sciret et in primis defendenteret, doctrinam dihiominius quasi deduci, ut liquido flumine et sine ambagibus manaret, per consentientem antiquitatis piae atque religiosae explanationem, tanquam alueum, debere statuebat. Cum igitur intempestiuæ vel etiam importunæ nouitatis quasi eruptiones, quae nouorum quoque certaminum et distractionum maiorum causæ essent, neutiquam illi placerent, tum foedribus deuinctas coniunctiones et armorum communitatem implicari in negotium religionis et specie misericordum, et re ipsa periculosum esse intelligens, curis grauissimis et maxima solitudine afficiebatur de talium consiliorum atque actionum euentu. Non autem temporibus, personis, occasionibus, ipsisque adeo negotiis atque rebus perspectis, distinctis, exploratis, omnia quae dicuntur confusa atque obscura esse necesse est. Qualia sunt partim obtestantia bonis et maledica, partim scurrilia atque nugatoria, partim etiam calumniis et mendaciis referta scripta quorundam, quae his temporibus euolant tanquam monedulae aut sturni et magno numero et stridore ingrato, et, si quid adhuc reliquum est boni, illud car-

carpendo perimunt, et omnem spem fructuosorum tractatum praecidunt. Qui nisi reprimantur aut fugentur, quid futurum tandem esse existimandum sit, non libet dicere, itaque hoc ipsum relinquo uniuicuique cogitandum, et ad pertexendam narracionem redeo.

### §. XXXVII.

**Conuentus Marpurgensis.** *Caroli V. solicitude de inuestiganda veritate in controversis religionis capitibus, eiusque impedimenta.*

Hoc etiam anno Illustrissimus Princeps *Philippus Landgraffius Hassiae* pio consilio et studio laudabili perfecit, ut *Marpurgi* <sup>q)</sup> conuenirent primarii doctores Ecclesiarum Saxoniarum et Helueticarum et suarum. In quorum numero *Philippus* quoque *Melanchthon* fuit. Et est in illo congressu de capitibus praecipuis doctrinae Ecclesiasticae tractatum, ac de plerisque quidem plane consensum, de nullo autem tunc sane iracunde litigatum, aut in controversia alienatis odio animis discessum. Celebrauit nominatim compellando eos, qui tunc conuenerunt,

H 3

ele-

**q)** Melanchthon in Epp. ad Camer. p. 131. De congressu Marpurgensi non habeo, quod scribam. De aliis capitibus doctrinae christianaee omnibus conuenit, tantum controversia de Coena explicari non potuit. Leges capita, quae ibi composita sunt. Tantum triduum colloquium fuit. Et aduersarii leniores uisi sunt, quam fore arbitrabar, reliqui omnes praeter Lutherum fuimus *κωφοι προσωπα*. (mutae personae) Conf. quoque Sculteti Annales in Hardtii Hist. litt. Ref. P. V. p. 138 sqq. vbi quoque Melanchthonis epistolae ad Ioannem Sax. Ducem deprehenditur, quae summam huius colloquii continet. Inter documenta N. III. sistimus Melanchthonis epistolam ad Io. Oecolampodium de S. Coena: et N. IV. Locum de Sacramento corporis et sanguis Christi in Conventu Marburgensi.

1529 elegante epigrammate *Euricius Cordus*<sup>7)</sup>) postea inter alia edito. Erant autem omnino ante oculos et inter manus multae et magnae difficultates illo tempore, et aerumnosa Respubl. et Ecclesia afficta. Nam et bellorum vndique furor inflammabatur, et de Religione crescebant discordiae, et multa loca fame pestilentiaque erant infesta. Quae de aliorum narrationibus poterunt ab iis, qui per aetatem non meminerunt, cognosci. Cum autem Turcicus exercitus, qui ad oppugnationem usque urbis Austriacae *Viennae* processerat, virtute praefidii, cui praefatus esset Illustrissimus et fortissimus Princeps *Philippus Ruperti filius Philippi nepos, Palatinus, de conatu et spe potiendae urbis depulsus, in qua capienda omnes vires opesque suas fuerat expertus: hic igitur cum foede vastata Pannonia discessisset, ut nihil amplius eo quidem tempore esset Germaniae ab illo periculi: et iam antea tentatis omnibus et fortuna vndique aduersante, *Franciscus Rex Gallorum* quamuis duris conditionibus pacem cum Imperatore *Carolo* fecisset et inter hos potentissimos Christiani nominis Principes reconciliata gratia videretur: ita igitur tandem primum in Italiam ad Pontificem Romanum*

7) Cuius initium hic exhibeo.

Insignes verbi proceres, argute Luthere,

Suavis Oecolampadi,

Magnanimis Zuingli, pie Sennephe, diserte Melanchthon;

Fortis Bucere, candide

Haedio, praecellens Osiander, strenue Brenti,

Amice Iona, acer Crato,

Et valida plus mente valens quam corpore Meni,

Magne Dionysi et Meconi,

Ac reliqui, bona turba, viri, quos inclytus Heros

Princeps Philippus acciit.

manum<sup>s)</sup>) veniendum et inde in Germaniam progre- 1529  
diendum *Carolus* statuit, si quo modo praesens; quod  
operae precium esset, efficere, et laboranti Reipu-  
blicae conturbataeque Ecclesiae opem ferre posset. In  
qua parte et consilia ipsius recta et veras rationes  
faisse, multa vel plurima potius sunt argumento. Sed  
obstitit nimis *Caroli* egregio proposito et exitiae  
voluntati, impediuitque progressionem ad salutem  
et dignitatem Republicae in fatalis mutationis arti-  
culo, cum hominum pertinacia et effrenata seculi li-  
centia, tum tantae iampridem factae labes, et res  
vsque adeo vel conuulsae vel certe inclinatae, vt  
tanquam ruinosum aedificium sarciendo tegendoque  
instaurari non possent, sed siue neglectas concidere  
illas, seu demoliendo et extruendo denuo restitui in  
pristinum locum oporteret. In quo quidem quanto  
mora sit diuturnior, tanto vel grauior et horribilior  
ruina, vel demolitio et reaedificatio laboriosior at-  
que molestior est futura. Verum illa tum spe eo-  
que animo in Germaniam venire voluisse *Carolum*  
Imp. cur dubitare aliquis velit, causam non reperio.

### §. XXXVIII.

*Comitia Augustana, inque iis edisa Confessio fidei, in ea con-  
scribenda Melanchth. studium et prudentia.*

Indicatus igitur conuentus fuit, qui ageretur 1530  
*Augustac Vindelicorum* anno Christi MDXXX. Quo  
tandem *Carolus* accessit Idib. Iunii, cum illic ordines  
Imperii iamdudum praesto essent, inque iis primus  
Illustrissimus et optimus Princeps *Iohannes Dux Sa-*  
*xonum*

H 4

<sup>s)</sup> Digna est, quae legatur, oratio de congressu Bo-  
noniensi *Caroli* Imp. et Clementis Pontif. quae extat  
Tomo V. Declamatt. Mel. p. 91 sqq. Inde eam trans-  
scriptit totam Chytraeus in Hist. Aug. Conf. a se edi-  
tam, sed Philippum plane non nominat.

1530 xonum et Septemuir, qui et ante et modo honoris causa nominatus, similiter ut deinceps nominetur, narrationis series et res feret. In huius comitatu inter Theologos fuit *Philippus Melanchthon*. Auctores sic est, ut plerique suspicarentur, promissa quaedam Pontifici Romano ut fierent, operam dari. Itaque vehementer obiurgatis illis, qui tanquam desertores veteris religionis paene seditionis insimulabatur, et varia aggressione eorum animis tentatis, quod inter hos etiam ipsos quaedam adhuc controuersa essent, iussi sunt omnes scriptis sententiam demonstrare. Tum informata quaedam summa fuit doctrinae vniuersae, quam profitebantur et sequebantur Ecclesiae Saxonicae et cum his concordantes. De qua post diligentissimam considerationem compositum est scriptum comprehendens capitibus aliquot expositam et explicatam doctrinam illam vniuersam, opera studioque et cura atque immenso labore *Philippi Melanchthonis*. Quo scripto contentionibus disputationum agitatae quaestiones variae, cum ordine dispositae, tum assertione simplice et aperta illustratae definitaeque sunt. Ut ab hoc tempore certa et explicata ratio doctrinae coelestis veritatis uno scripto exposita coepit extare. Quia autem de hac contentientibus Principibus et illorum consortibus suo nomine commemorari placuerat, quid et verum esse persuasum haberent, et in quibus tuendis defendendisque perseverandum esse statuerent, *Confessionis* titulo scriptum illud *Carolo Imperatori* fuit oblatum. Maluerat hoc *Philippus* non Principum et eis adjunctorum nomine edi, sed docentium, qui Theologi vocantur. Nam et magis decere istos talia differre, et autoritatem illam potentiae quasi liberam reseruari, utilius esse iudicabat. Sed obtineri id non potuit, quod actionem illam splendidiorem fore subscriptis istis nominibus existimaretur, et aliis quoque

que de causis, ut hoc fieret, videretur melius. Pro 1530 posita autem fuerant complures descriptiones, quae-  
dam etiam admodum verbosae. Nam qui in causa  
hac coniungebantur, ii iusserant suos quique Theo-  
logos aliquid conscribere. Quae legenda cognoscen-  
daque erant *Philippo*. Qui non ille quidem de eo-  
rum, quae afferebantur, veritate ambigebat, ne-  
que incerta multoque minus falsa defendi putabat:  
Sed quanquam et sacrarum literarum autoritate et  
consensu religiosae pietatis ab initio ea niti sciret,  
ne agendo tamen optima causa in tanta rerum per-  
turbatione et hominum tam insolentia quam ferocia  
atque etiam arrogantia, laederetur, neu qua in par-  
te negligentia aut confidentia peccaretur, solcite et  
anxie metuebat. Cumque onus totum ipsi imposi-  
tum esset et ab eo sustineretur, cura laudatissima af-  
fiebatur, ne quid committeretur, quo et sua ad  
Deum conscientia vulnerari, et bona ad homines vio-  
lari existimatio, et Reipublicae pernicies incitari  
videretur. Ipse ego inter tales cogitationes non  
modo suspirantem sed profundentem lacrimas con-  
spexi, et pietatis atque prudentiae cum iustissi-  
mas quercelas, tum grauissimos sapientissimosque  
sermones illius audivi.

### §. XXXVIII.

*Melanchthonis circumspectio, lenitas ac timiditas a multis  
iniusta reprobatione et omnia ad conciliandam ei iniui-  
diam conquista.*

Haec quibusdam securioribus \*) displicebant,  
et *Martino Luthero* indicata inflatius, quandam epi-  
stolam \*) expresserunt, qua increpari timidita-

H 5 tem

\*) Osiandro, Baumgartnero, et aliis.

\*\*) Non una sed plures adhortatoriaé epistolae Lu-  
theri ad Melanchthonem extant Tomo III. Epp. Lu-  
theri a Buddeo edito.

1530 tem <sup>w)</sup>) *Philippi*, vt iactabant, ille non dubitaret. Eamque ad inuidiam ipsius circumtulerunt, cum magis laudationem illa quam vituperationem *Philippi* contineat. Sed nescio, quo pacto huius viri dicta et facta omnia perpetuo, quasi signum quoddam, proposita fuerunt, ad quod dirigeret veluti sagittas calumniarum et obtrusionum leuitatis improbitas. In arduis autem et non carentibus praesente discrimine negotiis circumspetionem atque etiam timorem, qui culpat, ei nimurum improbatum praeceptum veteris poëtae Graeci censentis: *Deliberationes* saepe esse repetendas, iubentisque consultare bis et ter perpendentes ea, quae in mentem ipsis venerint, subiecta memorabilis sententiae verissima ratione: *Quod damnorum esse maximorum autores* soleant præcipites, et qui impetu quodam vehementiac efferantur. De quo nos quidem quasi dimicare disputando non volumus. Atque utinam festinatione proteruitatis nostra quoque aetate non confirmata aliquoties esset pracepti illius contemti aut refutati admonitio, vel non saltem deinceps accepto detrimento, quam præclara haec et salutaris sit, intelligatur. Non grauabatur *Philippus* quoscunque accedere <sup>x)</sup> et de rebus illis tantis, quid sentirent, cognosce-

w) Conf. H. A. Schuhmacheri diss. de timore P. Melanchthonis, Grimmae, 1730. 4. I. F. Hane diss. de Mel. moderatione in A. C. negotio conspicua s. *Philippi* Leisetretten, Kilon. 1730. 4. C. A. Heumann diss. de Conf. Aug. lenitate, Gött. 1730. 4. I. F. Mayeri diss. de nimia lenitate P. Mel. Kilon. 1695. 4. auctior Gryphisw. 1707. 12. ib. 1717. 4. I. P. Milleri Progr. de studio pacis P. Mel. Vlm. 1760. 4. & I. C. W. Stockii diss. de vario animo P. Melanchthonis in Aug. Conf. Lenæ: 1765. 4.

x) Cochlaeus ideo in Philippicis quatuor plag. A 4 b. ita scribit: *Philippus Augustae non solum publice simul-*

gnoscere. Non etiam verebatur cum aduersariis 1530 colloqui. Quae, cum fierent ab eo optimo animo, neque nocerent causae ac potius valde prodeissent, non tamen effugerunt criminationes <sup>2)</sup> etiam amicorum, parum reste de his existimantium, vel ardore quodam cupiditatum suarum, vel minus perspectae rei indiligente consideratione. Quinetiam <sup>3)</sup> qua ad aliquos <sup>4)</sup> Philippus Melanchthon scripsisset libe-

mulabat se pacis et concordiae amantem et auidum, verum etiam priuatim cursitabat hinc inde, perreptans ac penetrans non modo priuatorum domos et diuertia, verum etiam Cardinalium aliorumque Principum aulas, atque adeo et Mai. T. curiam, insidioso nimis circuitu quaerens, quem hypocrisi sua deuoraret. Et fecellit profecto non paucos blanditiis deprecationibusque simulatis, dum passim in conniuis et colloquiis facillime pacem Ecclesiae recuperari posse affirmaret, si modo suis permitterentur haec tria duntaxat, Populo inquam utraque species Sacramenti, Sacerdotibus coniugium, et Missae usus et communicatio. In caeteris omnibus fore suos Episcopis et Praelatis per omnia subditos dictoque audientes.

<sup>2)</sup> Placet hic Erasmi verba ex epistola quadam ad D. Jul. Pflugium adponere: Philippus Melanchthon praeter insignem eruditionem et raram eloquentiam habet gratiam quandam fatalem, quam genio suo debet potius quam ingenio, vt quum sit omnibus candidis gratissimus, ne apud hostes quidem habeat quenquam, cui sit admodum exosus. Is Augustae, sedulo tentavit, quod tu suades: vbi si per morbum licuisset adesse, lumbens meum qualecunque studium cum illius opera coniunxissem. Sed quid ille profecerit, obscurum non est. Erant tum illic, qui quosdam integerrimos nec extremae dignitatis viros clamarent haereticos non ob aliud, nisi quod aliquoties cum Melanchthoni miscuerint colloquium. Vid. p. 1060. Op. Epistolarum Erasmi edit. Basil. 1538. fol.

<sup>3)</sup> e. g. ad Cardinalem Campegiū, quae epistola extat in collectione Manliana p. 146 etc. ad Episcopum Augu-

1530 liberius minusque acerbe et accusatorie de iis negotiis, quae tum disceptabantur, ea conquiri atque proferri ad inuidiam illius. Ac fuere circumlatae literae ad *Legatum Venetum*<sup>a)</sup> scriptae, quae in Senatu Venetiis nec non Romae recitatae fuisse dicentur. Sed omnia ista fortiter contempsit *Philippus Melanchthon* acquiescens in repta bonaque conscientia, et nequaquam inflectens consilia actionesque suas ad aliorum sententiam ac voluntatem, sed ad veritatem solam constantissime dirigens. Vnum erat, quod paene omnibus reclamantibus ille non intermittebat suadere, non modo astipulatore sed etiam autore ipso<sup>b)</sup> *Luther*. Nimirum Episcopi si concede-

Augustanum, ibidem p. 56 etc. Merito quoque hic sunt conferendae epistolae Lucii Pauli Rosellii ad Ph. Melanchthonem, in quarum altera etiam inquirit, num vere Philippus epistolam ad Campegium, ut ferebatur, conscripserit. Extant in Dan. Gerdesii Specimine Italiae Reformatae p. 35 sqq.

a) Cui nomen erat Teupolus. Operae pretium erit ex Epistolis Scholasticorum Academiae Witebergensis, Witt. 1571. 4. plag. I 4 b. sequentia excerpere: Teupolus fuit orator Venetus in conventu Augustano 1530. qui cum discessurus Augusta Illustr. Principi Johanni Sax. Duci Elect. suae reip. officia (ut est moris) detulisset, iussus est et noster Praeceptor Principis nomine gratias agere, et ipsius officia Reip. Venetae vicissim deferre. Nihil quicquam praeterea consuetudinis aut commercii cum Teupolo ei intercessit unquam. Inde nebulo quispiam seu Illyricus seu quivis alias occasionem configendae epistolae sumpsit. Conf. quoque Defensionem P. Melanchth. adversus maledicuum scriptum Theologorum novitiorum Witebergensium etc. (Hanoviae 1601. 4.) p. 94.

b) in Epp. ad Camer. p. 151. Intelligunt, quid habeat illa concessio (iurisdictio Episcop.) incommodi, quanquam ego optimo animo semper putaui ista concedenda esse. Qui iure enim licebit nobis dissoluere

scilicet

cederent libertatem, et usum purae doctrinae coelestis veritatis, secundum expositionem confessionis editae, ne recusaretur atque denegaretur restitutio ordinariae potestatis seu administrationis suae quibusque dioecesis. Quod quidem quale esset, cum coeco, ut dicitur, apparere deberet, tamen varie et mirabiliter exagitatum fuit. Audiui ipse quosdam aliquando, quos et morte sublatos, et tali in mentione non putauit nominandos <sup>c)</sup>, sed eos audiui cum me illi non prouidissent, de hoc ipso capite possimum accusantes Philippum inhumanissime, cum unus ex ipsis diceret: *Si esset ingente pecunia conductus a Romanensi factione, ut ipsorum statum tuetur, se non videre, qua meliore alia ipsisque utiliore ratione caussam, quam ista, agere posset. Negque Philippum suae partis, sed aduersariorum patrum habendum esse, et quidem praecipuum atque singulari-*

~~golatus~~ Ecclesiasticam, si Episcopi nobis concedant illa, quae aequum est eos concedere. Et ut liceat, certe non expedit. Semper ita sensit ipse Lutherus, quem nulla de causa quidam, ut video, amant, nisi quia beneficio eius sentiunt se Episcopos excusuisse, et adeptos libertatem minime vtilem ad posteritatem.

c) Hi erant Hassiaci et Norimbergenses legati. Melanchthon ipse, quod Camerarius h. l. refert, confirmat in epist. ad Lutherum: Non credis, quanto in odio sim Noricis, et nescio quibus aliis propter restitutam Episcopis iurisdictionem: ita de suo regno, non de Euangelio dimicant socii nostri. Amicus quidam scripsit, me si quanta voluisse maxima pecunia a Romano Pontifice conductus essem, non potuisse meliorem rationem suscipere restituendae dominationis Pontificiae, quam hanc iudicent esse homines, quam instituimus. Epp. select. aliquot P. Mel. Vit. 1565. 8. p. 30. Conf. litteras Landgrauii Hassiaci, Senatus Norimbergensis et Osiandri, quas primum cum lectore ex MStis communicamus inter Documenta N. V. VI. et VII.

**1530 gularem.** His sine verecundia proferebantur etiam et atrociora et magis contumeliosa quaedam, quorum magnopere postea poenituit et puduit plerosque. *Philippus autem Melanchthon et coram interdum hac de lenitate remissioneque appellari, et quid de eo homines loquerentur, certior fieri literis.* Verum nihilominus permanere in sententia, et tenere cursum bene institutum, neque mutare curationis modum, tanquam medicus peritus, dum constaret ratio illius, quamvis non efficeretur statim, quod aliqui optarent et euperent. Neque ipse laborare de nugis quibusdam, neque seruire voluntati sibi aliquid querentium, aut etiam assentari, ad arbitriumque eorum fese et nutum accommodare. Sed urgere necessaria et ea, quibus aeterni Dei veneratio instauraretur, ad salutem omnium mortalium, et relinquare cuncta, quibus turbarum aut belli causa dari videretur. Atque ipsis aduersariorum capitibus \*) eum tunc confessionem extorsisse constat: *Veram esse sententiam, quod est fundamentum doctrinae Christianorum uniuersac: Quod nullo alio humano opere, nullo merito, nullo denique pacto acquiratur et contingat reconciliatio gratiae cum Deo alienatis et spes certa salutis ac vitae aeternae, nisi fide tantum, quae habeatur filio Dei patris aeterni Λγώ ουναδίω, et qua credentes freti sint atque nitantur.*

#### §. XL.

*Cocblaei et Staphyli erga Melanchthonem malignitas: et si is omnis erroris ac labis neutiquam censendus est fuisse expers.*

Exortus est paulo post ex turba illa, quae vel per contumaciam nollet, vel propter obscuritatem cali-

\*) Eccio et Cancellario Bayarico a Wolfseck, Episcopo Augustano, Salisburgensi et Moguntino.

caliginis errorum non posset aspicere lucem eminen- 1530  
tem clarissimae veritatis, quidam qui se nominaret  
*Cochlacum*, de patriae appellatione, in qua est  
*Cochleae* \*) significatio quales graduum in aedificiis  
sunt. Vicus autem ille est in arenis Noricis.  
Qui quod cuperet videri eruditus, actiones, vt ipse  
scilicet existimauit, accusationis granis et rei capita-  
lis instituit atque perscripsit ad Imperatorem *Caro-  
lum*, quibus ridicule *Philippicarum* <sup>d)</sup> titulum fe-  
cit. Eas et malitia improbitatis et ineptiarum leui-  
tate refertas, non puto ab alijs negotiis tantum va-  
cui temporis Imperatori, vel etiam in ocio quoque  
eam voluntatem fuisse, vt legeret et nugis istis ope-  
ram daret, quae sane iam inter tales delirations  
plurimas prorsus evanuerunt, neque uspiam fere  
comparent. Sed in his tamen cum alia atrociter  
obiiciuntur *Philippe* tanquam autori Confessionis,  
tum ad Pontificis Romani Legatum accessio et ser-  
mones cum eo habiti humiles et abiecti. Atque nu-  
per adeo alter quidam, qui nescio cuius linguae for-  
maeque nomine *Staphylum* \*\*) se vocat, Graecum  
enim

\*) *Wendelstein.*

<sup>a)</sup> Philippicae quatuor in Apologiam Phil. Melan-  
chthonis ad Carol. V. Imp. Lips. 1534. 4. Philippica  
quinta in tres libellos P. Mel. nuper aeditos, s. l. 1540.  
4. Sexta prodiit Ingolst. 1544. 4. Septima et ultima  
inserta est Historiae Hussitarum.

<sup>\*\*) Frid. Staphylus, Livoniensis patria, vt prae se  
ferebat, vel, vt alii loquebantur, Westphalus.] In  
Defensione pro trimembri Theologia Lutheri con-  
tra aedificatores Babylonicae turris, Nissae 1560.  
8. plag. B 7 b. ita de se ipse Staphylus: Adole-  
scens primo Cracouiam profectus fui, deinde Ita-  
liam petii studiorum causa, postea Vitebergam me  
contuli ad vos, manique isthic annis plus decem,  
vt penitus, quae Luthero esset aduersus Ecclesiam  
lis,</sup>

1530 enim illud esse non vult, et a *Philippo Melanchthonem* in primis adiutus, ad honoresque et commoda productus, ut alii complures, qui parem gratiam meritis ipsius retulerunt, cum in Prussia, quo a *Philippo Melanchthonem* commendatus Illustriss. Principi *Alberto* venerat, tantam dignitatem tantasque opes non adipisceretur, quantas illuc contendens spe sibi desponderat, Principem simul eum reliquit, simul a causa descivit, cum *Philippo Melanchthonem* quoque simultatem quandam exercens offensionis priuatae \*), quam nunc indicare non est visum. Hic igitur, ut ab autore confessionis illius *Philippo Melanchthonem* tanquam fonte, multos et varios riuos manasse seistarum perniciosarum in Ecclesia perhibet mirifico quodam et ioculatorio illo quidem scripto e), sed ita impuro ac potius spurco, itaque ciumaniis

lis, cognoscere. Inde vero ad meos in Prussiam reuerti, ducique *Alberto*, te (*Melanchthonem*) suasore, et cognatis meis, cum is saepius me ad se in famulitionem accersiisset, operam condixi, primum ut essem in Academia Professor, et mox, quoniam huic functioni renuntiabam, ut Consiliarius.

\*) Propter frustra petitum coniugium filiae postea D. Peucero nuptae.

e) In Theologiae M. Lutheri trimembbris Epitome, l. I. § 58. 4. Cuius libri pars tertia agit de Successione et Concordia discipulorum Lutheri in Aug. Conf. ubi inter alia impudenter (plag. N 2 b.) scribit: „Emersimus tandem ex pestilenti illo coeno haeresium atque haereticorum, quos ut memoriam iuueni lectoris, in tabella et in sua quemque classe turmatim disponam conspiciendos, ut cum nomina illorum in coelis scripta non sint, in terris non penitus oblitterata reperiantur. At in ea ista trium immundorum spirituum crapulante exhalatione est nescio quae fatalis discretio: spiritus eniq Anabaptisticus fecerit plebis inuasit: Sacramen-

lumiis et mendaciis conflato, vt quamuis neque dolore contra se istiusmodi, neque pro se edi gaudere quispiam debeat aut possit, rabies tamen ista animaduersione seuera digna esse videatur. Quod quidem totum tale est, vt non pertineat prorsus ad *Philip-pum Melanchthonem*. Nam subscriptio confessio-nis huius nunc etiam in medio est eorum, qui au-tores ipsius dici haberique voluerunt. Eorumque aliqui ipsi adhuc superstites, et caeterorum successo-res atque posteritas, illius autoritatis perscriptionem agnoscunt et tuentur. Itaque ipsi tantum in componendo studium industriamque, et exarando ope-ram ac manum *Philippi Melanchthonis* adhibuerunt et usurparunt, rem ipsam et negotium proprium esse et suo ipsorum periculo suscipi gerique voluerunt. Qui profecto accusantur, non *Philippus Melanchthon*, reprehensione et insectatione scriptum istud culpan-tium. Et hi fortasse aliquando temeritatem petu-lantiae istius refutari cohercerique studebunt. De iis vero, quae vel minus caute vel parum fortiter egisse *Philippus Melanchthon* a suis et aduersariis di-ctus est, concedatur sane errasse eum. Fuit enim certe homo. Hominem autem natum labi atque peccare, naturae ipsius necessitate contineri demon-stratur. Neque mihi propositum est laudationem hoc libello *Philippi Melanchthonis* et tanquam Enco-mium pertexere, neque ego illum, cuius pietateni, virtu-

eramentarius Satan dementauit ciues potissimum: Homo-  
ologeticus vero in aulas Principum irrepit,. Tum apparet ipsa tabella, quae longa serie haereticos partim ne fando quidem vnuquam auditos recenset. Eiusdem farinae libellus recensetur in Janozckii Notitia de Zalusiana Biblioth. P. I. p. 65. cuius inscriptio est:  
Genealogia et successio Mart. Lutheri, quinti Eu-an-gelistae et Patris &c. 1561.4.

*Melanchth.*

I

1530 virtutem, doctrinam, eruditionem suspicio, facio tamen, ut de adolescente Comicus seruulus ait, Deum. Sint sane et hoc in genere quaedam peccata ipsius: Et ut promiscua gratificatione et meritis erga dignos atque indignos et facilitate, lenitate, mansuetudine, humanitate sua deliquerit, sic nimia quoque fuerit et infinita consideratio, solicitude, circumspetio, metus illius: Minus tamen haec omnia Reipublicae damni dedisse, immo plus utilitatis attulisse deprehendetur, quam aliorum audacem confidentiam et animi vehementis subitos impetus et orationis libertatem. Ut taceam copiam effusam atque profluentem tam temere cogitorum, quam male et indecorum cum plurimorum exitiosa offensio ne pronuntiatorum, vel etiam effusiendo prolatrum. De his igitur satis.

### §. XLI.

*Conf. Aug. Apologia a Melanchthoni scripta, quae cum frequenter ederetur, subinde dilucidior ab ipso fuit redditia.*

Philippi Melanchthonis illo tempore studium diligentiaque et fides, seruuit et tributa est explicacioni disertae et simplici ac planae aeternae coelestisque veritatis. Et quoniam non sunt illa commenta noua turbulentae vanitatis, sed relata in expositionem ordinatam atque distinctam et praesentibus temporibus ac rebus accommodatam, prophetarum apostolorumque, et qui illorum vestigia secuti sunt docendo in Ecclesia Christi, oracula atque consentientis perpetuo sanae et integrae doctrinae testimonian manebit profecto huius scripti diuinum opus, donec in terris colligetur coetus Christianus, quod usque ad extremum diem mundi futurum esse religiosa pietas nouit. Prolatum fuit et recitatum coram Imperatore Carolo responsum quoddam, quo refellere tur

tur assertio confessionis illius <sup>f</sup>). Cuius exemplum <sup>1530</sup> vt communicaretur iis, quorum sententiam confutare conaretur, quantumvis supplice Ducis ipsius Saxonum *Iohannis* Principis Electoris et consentientum petitione, impetrari non potuit. Attentione tamen quorundam diligentium <sup>g</sup>), praecipuis tam capitibus quam argumentis exceptis ac notatis, confessionis postea *Apologiam Philippus ipse scripsit* <sup>h</sup>), cum explicans quaedam copiosus, tum aduersarios pertinaciter insolentes vehementius vrgens. Quae cum deinde ederentur frequentius, operam dedit *Philippus* vt alicubi expositio esset dilucidior et plenior <sup>i</sup>).

I 2

Nam

*f*) Mel. in Epp. aliquot select. p. 16. de hac pontificia confutatione: „Valde pueriliter scripta erat. Nullus Fabri liber extat tam ineptus, quo non sit ineptior haec confutatio. De vtraque specie allegavit historiam de filiis Heli manducaturis panem, hinc argumentatus est solo pane debere Laicos contentos esse.“ Post multos demum annos Andreas Fabricius typis eam commisit Coloniae 1573, a Chytraeo Historiae Aug. Conf. insertam, et a Pontificiis posthac saepius vario nomine, e. g. Brill auf den Evangelischen Augapfel, recusam.

*g*) Inter quos praecipuus erat Camerarius.

*h*) Prima latina-editio Aug. Confessionis prodiit hoc titulo: Confessio exhibita Caesari in Comitiis Augustae, anno M. D. XXX. 5 plagulae in 4. Germanica autem prima: Anzeigung vnd Bekantnus des Glaubens vnnd der Lere, so die adpellierenden Stende Key. Maiestet auff yetzigen tag zu Augspurg überantwurt habend. MDXXX. 4. 7½ plagg. Coniuncta cum Apologia primum prodiit: Confessio fidei — — addita est Apologia etc. 4. in fine tituli: Witebergae M. D. XXX. in fine Apologiae: Impressum per Ge. Rhau M. D. XXXI. De variis A. C. editionibus et versionibus conf. Feuerlini Biblioth. symbol. P. I. p. 40 sqq.

*i*) Melanchthon ipse, Eccio in colloquio Wormatiensi 1540. dissimilitudinem exemplarium A. C. sibi obiciendi, respondit: rerum eandem esse sententiam, et si

1530 Nam praeclare dicitur: *Multa diem manere, et posterioribus cogitationibus priores fieri meliores.* Nihil tamen aliter factum, neque ullum mutatum dogma, neque momenta rerum conuersa sunt. De quo ne deesset materia scilicet ferendi rixas, quidam \*) quae ipsis non tam in mentem, qua deficerentur, quam animum, qui quiescere non posset, et buccam, ut dicitur, venerunt, ausi fuerunt efferre atque euomere. Quorum futilitas et quasi sordes, tantae sunt, ut praeterire eas auersando et vitare declinando omnes purae doctrinae amantes debeant. Sed reducatur narratio paululum ad superiora, quo certius cognoscatur, quid illo tempore actum sit, cuius nunc quoque temporis mentio saepe fieri solet, et quo negotium religionis crebro tractatum nititur fere vniuersum, et quia *Philippi Melanchthonis* diligentiae, studio, operae, quam tunc rebus communibus nauauit, a nonnullis per calumnias malitiosae est obtrestatum.

#### §. XI.II.

*'Conciliatio Pontificiorum et Protestantium frustra tentata.*

Placuerat, quemadmodum ostensum est, cognosci praesente *Carolo Imperatore* contruersiam de Religione. Librum igitur obtulerunt, qui protestan-

etsi quaedam alicubi in posterioribus editionibus commodiore et magis perspicua orationis forma sint tractata. (das in der Sache und Substanz oder meinung nichts geendert, ob wol in den letzten Exemplaren etwo linder oder klarer Wort gebraucht sind.) Conf. Defensio Ph. Melanchthonis aduersus maledicuum scriptum Theolog. nouitiorum Witt. cui titulum fecerunt Refutationis hist. tractatus Peuceri etc. Hanoviae 1601. 4. p. 71. et Scriptores, quos multos recenset Feuerlinus P. L. Theolog. Symbol. p. 142 sqq.

\*) Flaciano de grege porci.

testantes nominabantur, comprehendentem sumnam 1530  
doctrinae Ecclesiasticae apud se, de quo supra di-  
ximus. Huic aduersarii responderunt verboso ser-  
pto. Eius cum frustra petere editio, et nullo  
modo obtineri posset exemplum, res eo vergere vi-  
debatur, ut infectis omnibus discederetur vtrinque.  
Quod quia et turpe et non expers periculi creditum,  
consilium captum est deliberationis de toto negotio  
per paucos. Tunc igitur ex vtraque parte lecti fue-  
re septem viri <sup>k)</sup>), eisque illa est consultatio commis-  
sa. Postquam inchoata consideratio fuit eorum,  
quae protestantes affererent, satis bene res initio  
procedere. Nihil aduersarii quoque tanquam a ca-  
pitibus Christianae fidei abhorrens notare. *Fides*  
*efficacitatem Iustiae tribui: Remissionis peccatorum*  
*et vitae aeternae nullum esse meritum humanorum*  
*opercul: Implorationem sanctorum hominum, qui*  
*mortem in terris obiissent seu Invocationem, scriptu-*  
*rae sacrae neque praecceptum habere neque testimoni-*um: Quac Missa vocatur eam non perhibendam esse**  
*sacrificium pro viuis et mortuis: Itemque alia quae-*  
*dam his similia nequaquam damnare. Progrediente*  
*autem consideratione septem capita potissimum de-*  
*scripta propositaque sunt, de quibus, si fieri posset,*  
*partes concordarent. Haec fuere ea, quae iis ver-*  
*bis, quibus proposita esse cognouimus, putauit recen-*  
*fenda. 1. De vtraque specie. 2. De Missa. 3. De*  
*coniugio sacerdotum. 4. De votis Monachorum. 5.*

I 3

De

<sup>k)</sup> A parte Protestantium Georgius Marchio Brand deb. Ioh. Frid. Dux Sax. D. Pontanus, D. Heller, Phil. Melanchthon, Ioh. Brentius et Schnepfius. A parte Papistarum Heuricus Dux Brunsv. (cum autem pau-  
lo post abiisset Brunsvicensis, in eius locum electus est Georgius Dux Sax.) Episcopus Augustanus, Cancello-  
rius Badensis, Cancellarius Coloniensis, Eccius, Men-  
singerus et Cochlaeus.

1530 *De potestate et Iurisdictione Ecclesiastica sive Episcoporum.* 6. *De bonis Monasteriorum.* 7. *De Confessione.* In his aqua, vt dicitur, haesit. Cumque nulla spes confessionis ostenderetur, quamvis conditiones ferret, vt sua opinio erat, commodas, pars vtraque; tentatis omnibus, tandem, quod inter paucos citius reliusque conueniri posse crederetur, numerum deliberantium placuit minui, et pro septem tres<sup>1)</sup> in consilium illud adhiberi. In quo caeteris suorum remotis *Philippus Melanchthon* remansit. Insidiose hoc institutum ab aduersariis suspicabantur multi, quibus cupiditas pacis in *Philippo*, et animus placidus a contentionibusque alienus non esset ignotus. Itaque callide ii solum *Philippum* retineri studuisse existimabantur, quo facilius retinerentur ea, quae nolebant amittere. Sane tum *Philippus Melanchthon* in tam magno periculo quoque negotio solus relicitus, de omnibus non modo cogitare accuratius, sed querere etiam disputareque liberius, nec non argumenta afferre, cur hoc aut illud aduersariis flagitantibus concedi deberet, quo magis differendo veritas et eluceret et confirmaretur. Hoc est interpretatione maleuolorum in eam partem detortum, vt de *Philippo Melanchthonem* cum opinio conciperetur, tum spargeretur fama ea, quam paulo ante indicauimus, innocentissimo illo prorsus, id quod exitus declarauit. Sed cum nullis machinis effici posset, vt res componeretur, ita tandem fuit discessum, vt potuit, non, vt fuit expeditum. Atque haec fuerunt istios fere anni negotia et res, quibus interfuit et praefuit *Philippus Melanchthon*<sup>ii)</sup>.

### §. XLIII.

1) ex Protestantibus Pontanus, Heller, Melanchthon; ex Pontificiis Cancellar. Badensis et Coloniensis cum Eccio.

ii) Ipse Melanchthon historiam Augustanorum comiti-

## §. XLIII.

1531

*Confilia de foedere Protestantium ineundo. Decreti Augustani executio formidata. Induciae factae.*

Annus autem Christi M D XXXI. cuidam de Rege *Ferdinando*, quem designari Caesarem Imperator *Carolus* voluerat, controuersiae, consilia actionesque adiunxit foederum, inter eos, qui propter dissidium in doctrina Ecclesiastica aduersarios multos se habere cernerent, et tam ab insidiis quam violentia oppressionem formidare cogerentur. De quibus relatum quidem fuit ad Theologos quoque: Sed praecipua occupatio in his *Philippi Melanchthonis* nulla<sup>m</sup>). Cuius omne studium omnisque cura tribueretur doctrinae laboribus. Quod tamen et ipse de istis rebus vel cognosceret vel etiam interrogaretur ab aliquibus, fiebat ut magnis et grauibus interdum curis perturbaretur, praesertim cum edito decreto *Augustano* et verbis asperiore et sententiis paene minace, suspensi multorum animi essent, et exspectatio, spes, cupiditas, metus miscerentur. Accidit autem, ut quasi pacificatoriam quandam personam quidam<sup>n</sup>) suam interponerent, et in hoc solicite incumperent,

I 4

berent,

tiorum breuiter descriptis in epistola quadam ad Io. Silberbornerum, quae extat in eius Select. aliquot Epp. p. 363—370. Mel. Consil. lat. P. I. p. 97. Tomo II. Declamatt. p. 617. et alibi. Praeterea de Augustano conuentu conferri possunt Coelestinus, Chytraeus, Saligius, Cyprianus, [Seckendorfius] aliique.

<sup>m</sup>) Melanchth. in Epp. ad Camer. p. 155. πορειας συντησις, εις οποιας αντιπολεμουν; parcius nunc interrogamur, nec nos dehortamur apparatus. Multae enim incidere occasiones necessariae et iustae defensionis possunt. πηγας τακος γειτων. Et tanta aliquorum malicia est, ut si viderent prorsus imparatos esse nostros, ex ea occasione facinus auderent animo concipere ac tentare.

<sup>n</sup>) Scilicet Palatinus et Moguntinus Electores.

1531 berent, vt reperiretur via vel ad certam pacem vel saltem ad firmas aliquas inducias, vt in Germania quantulocunque sane tempore esset tranquillitas. Ad quas actiones animus voluntasque Imperatoris *Caroli* ideo erat propensior, quod compertum ille habebat, expedita esse arma Turcica et magnos exercitus contractos, qui pergentes iam Pannoniae appropinquarent, ipso gentis illius Imperatore, quem *Magnum Turcam* vocant, copias adducente. Accedebant motus in Heluetia, qui et ipsi, quorsum euasuri essent, omnes de Republica sollicitos magnopere verei cogebant. In quibus *Philippi Melanchthonis* anxietas, dicendum enim verum est, maxima erat et cognosciebatur. Sed et turbae in Heluetia celeriter post vnum aut alterum conflictum sedatae fuerunt.

1532 Et induciae anno Christi M D XXXII. praeclarae factae in vrbe *Norimberga* <sup>o</sup>), et auxiliis communibus Imperator *Carolus* adiutus, apparatus magnitudine et fama nominis sui potentissimum hostem auertit. Quem recipientem se Imperator non modo fortis et qui nullo terrore commoueretur, sed prouidus et iam atque sapiens persequendum, eo praesertim anni tempore non putauit.

#### §. XLIIII.

*Iohannis Elect. Sax. mors. De oecumenica synode cogenda deliberationes ambiguæ.*

Magnam etiam tristitiam attulit *Philippo* et animum ipsius vehementer affixit Illustrissimi atque Optimi et Praestantissimi Principis *Iohannis Ducis Saxonie* mors <sup>p</sup>), quam ille anno hoc obiit senex, placide

<sup>o</sup>) Confer *Io. David. Koeleri Diff. de prima pace religiosa Norimbergensi* a. 1532. Altd. 1732. 4.

<sup>p</sup>) Extat *Melanchthonis oratio funebris in mortem Iohannis Ducis Sax.* Tomo II. Declamatt. p. 570. &c. Prae-

eide et omnino feliciter , migrans ex hac calamito- 1532  
 sa atque caduca vita in aeternam ac beatam , Idibus  
 Augusti. . Sed hunc luctum nouae etiam curae au-  
 xerunt. Cum enim Imperator *Carolus* inducias, de  
 quibus diximus, fieri passus esset ad id usque tem-  
 pus, quo Oecumenica Synodus congregaretur, quod  
 semestre fore ostenderant, profectus in Italiam ea  
 dere cum *Clemente* Pontifice Romano ita studiose et  
 seuere quoque egerat, ut Pontifex, quamuis puta-  
 retur, nullo modo rem procedere velle , mitteret  
 tamen legatos declarantes suam de synodo sententi-  
 am et promtam voluntatem. Quorum unus ad Il-

I 5

lustrissi-

Praeterea, si lubet, confer C. F. Hertelii Diss. de Io-  
 hannis Constantis in Aug. Conf. meritis singularibus,  
 Ien. 1730. 4. Mart. Schmeizelii quaestionem, num Elector  
 Sax. Iohannes ante obitum relicto Lutheranorum coetu  
 in castra Pontificiorum transiuerit? Ien. 1718. 4. Ad  
 refellendam hanc fabulam adiicere lubet epistolam ine-  
 ditam Andreae Miseni ad Io. Mathesium: „Volui bre-  
 uiter tibi tanquam amiculo suavissimo indicare mor-  
 bum et horam mortis nostri Principis, certus te quo-  
 que ex animo nobis Principis optimi tam placidam  
 mortem gratulaturum. Mortuus est die XV. Augusti  
 quarta horae parte ante decimam in arce Suenitz, cum  
 adessent Lutherus et Philippus, quos accerserant Consiliarii. Nam cum pridie eius diei mane hora octaua  
 apoplexia esset ictus, morbus adeo excreuit, ut statim  
 linguam vna cum reliquis sensuum organis oppresserit.  
 Agnouit tamen Lutheri vocem apertis aegre oculis et  
 impresso in eius manum digito, quo testatus est se mo-  
 riturum in constanti fide L. C. Hoc enim Lutherus ab  
 eo postulauerat. Tandem satis placide absque omni-  
 bus signis horrendis, quae vel horrorem ullum vel  
 desperationis sensum indicarent, instar luminis extin-  
 etus obdormivit in Domino. Dignus sane Princeps  
 cui tranquilla et tam placida mors obtingeret, ut qui  
 viuus pacis studiosus tranquillitatisque egregius amator  
 multa cum discriminis salutis et imperii perferre maluit  
 quam hostes ulcisci. „

1532 lustrissimum Principem *Iohannem Friderichum*, qui patri Iohanni successerat, Vinariam, sedem domus illius in Duriugia, venit. Susceptae deinde fuerunt deliberationes et Theologorum quoque exquisita sententia. *Philippus* s<sup>an</sup>p<sup>re</sup> *Melanchthon* simulari a Pontificiis omnia, et hoc agi, vt conditionibus intollerabilibus ferendis deterrent a voluntate veniendi ad Synodum ordines illos autores scripti Augustani, non habebat exploratum neque persuasum. Itaque simple animo et vera consideratione id censuit, quo illis plus paene concedebatur quam peterent. Nam neque indici a Pontifice Romano Synodi conuentum improbabat, neque eum in illa praesidem recusabat. Quod vero postulabatur: vt iam tum se stare decreta Synodi velle promitterent vniuersi, id nullo modo admittebat. Quod et accusations et defensiones et sententias liberas oportere esse diceret. De euentu autem, antequam disceptatio et cognitio inciperetur, pacisci, praeposterum esse, neque fieri hoc oportere. Neque omnino formam eam iudicii esse, obligatis iam partibus ad probandum id, quod, quale futurum esset, ignoraretur. Neque a sponsonibus forensibus et ciuilibus compromissis exemplum sine euidente et perniciose errore transferri ad has diiudicationes. In qua sententia semper permanxit. Cum essent, qui neque vt indiceret Pontifex Synodum, neque vt in ea praesideret concedendum esse arbitrarentur. Nam et iudicandi iure concess<sup>o</sup>, potentiam principatus illius, quae tantopere oppugnaretur, stabiliri, et praesidendi dignitate praerogari autoritati illius. Sed neque haec *Philippum Melanchthonem* fugiebant, et res si ad legitimam cognitionem et incorruptum iudicium, vel qualemcunque etiam non simulatam atque fictam disceptationem deduceretur, prospiciebat, necesse esse, vt antequam viliae actiones inciperentur, nedum sententia lis dirimere.

meretur, talia explicarentur atque definirentur. Sed 1532 res de Synodo tum facilis fuit, quam cogi Pontifex nollet, Imperator *Carolus* non posset cogere <sup>q).</sup> Itaque iste quoque annus inter consultationes non nimis contentiosas abiit.

### §. XLV.

*Cometae visi. Pestis Norica et Norimbergensis scholae clades. Henrici VIII. Angliae Regis diuortium et a Pontifice Rom. defectio. Ulrici Ducis Wirtemb. restitutio. Acad. Tubingensis ordinatio.*

His etiam tribus annis continuis conspecti Cometae fuerunt. De quibus multa ad amicos *Philippus* scripsit, suas cum eis rationes communicans et explorans sententias ipsorum <sup>r).</sup> Cum autem anno Christi MDXXXI, Cometes ex eorum genere, qui Pogoniae vocantur, apparuisset in plaga solis occidentis, conspectus est vel idem vel alter similis ei proximo anno mane in orientis solis parte, et anno XXXIII. tota nocte unus fulsis ad stellas propinquas Septentrionibus. Quo loco cerni desiit. Hic annus pestilens fuit urbi *Norimbergae*, et eodem, quod *Eobanus Hessus* Erphordiam se recepisset, schola Norica, quam ut suum opus labefactari nollet, nonnihil exercuit animum *Philippi Melanchthonis*. Etsi magis nos solicitum eum habebamus, quibus illuc se conferendi ipse autor et suator fuisset. Exercuerunt et aliae quaedam curae iustissima indignatione:

<sup>q)</sup> Huc pertinent Consultatio de synodis, et quæstio: an in Synodo soli Episcopi habeant suffragationem seu vocem decisivam in diiudicatione doctrinæ, an vero etiam Principes profani, quæ extant in Mel. Conf. lat. P. I. p. 143 et 174 etc. Acta de habendo Concilio generali extant Tomo IV. Operum Philippi p. 759. sqq.

<sup>r)</sup> Conf. Mel. Epp. ad Camer. p. 170. 171. 197.

1533 tione: quod literae nescio quae \*) prolatae sparsae que dicerentur, quibus turbas excitatum iri ingentes et perniciosas intelligebat. Neque ille tam autoribus earum irasciebatur, quam diuulgantibus talia temere et incaute. Negotia etiam Britannica considerationes ipsius tunc coeperunt commouere. Rex enim Insulae illius, cum quo nupta esset *Caroli Imperatoris* materterea, de altero coniugio consilia initbat, siue tunc consuetudinis istius satietas fieri coepit, seu aliae eum causae ad diuortium hoc impulerunt. Quod inuito et refragante Pontifice Romano factum cum damnaretur, vsque adeo irritauit animum Regis, ut statim Romani Pontificis quasi iugum, sub quo ad id usque tempus fuerat Britannia singularem in modum pressa, repelleret et penitus excuteret. Hocque ipso ad coniunctionem vel respectum faltem adigebatur eorum, qui Pontificis Romani potentiam dominationemque oppugnabant, quamvis aliquando se illis opposuisset, edito libro praferente nomen suum '). Quod factum adeo gratum acceptumque pontifici fuerat, ut Regi titulus nouus decerneretur, *Defensoris fidei*. Mittebantur igitur et legati et literac, et *Philippo* negotia illa significabantur, quem minime fugiebat, fore, ut ipse in primis consuleretur, et magnitudinem rei periculaque contemplans animo, magnopere tum adeo solicitabatur. Accedebant rumores, qui spargebantur

\*) Lutheri vel epistola ad Wenc. Linck de Duce Georgio Sax. peracerbe scripta, vel truncatum illius scriptum de referendis aduersariis pontificis, si minarentur bellum, quoque classico concitatas dicit esse ciuitates Philippus ad pangendum foedus. vid. Epp. ad Camer. p. 156.

')) Henrici VIII. Assertio septem sacramentorum aduersus M. Lutherum cum Erasmi epistola huius operis commendatitia, Argent. 1522. 4.

tur de conatibus Landgrafi *Philippi* restituendi in 1533 ditionem terrae suae *Ulrichum* Ducem Vuirtepergensem creptam ei ante annos xv. Sed hanc proxime sequens annus <sup>1)</sup> tunc inchoatam molitionem ab 1534 soluit, reductusque Dux Vuirtepergensis et postea de recuperatione illa belloque toto transactum fuit, et ipse *Philippus* benigne inuitatus, vt Tübinger veniret <sup>2)</sup>). Sed negotia eiusmodi in manibus habebantur illo tempore impendereque videbantur, vt Illusterrimus Princeps, cui opera fidesque *Philippi* addicta erat, eum dimittendum nullo modo putaret,

Acces-

<sup>1)</sup> Ex epistola Erasmi ad Goclenium d. 7. Nouemb. 1533, quae in Vita Erasmi a Scriuerio. Lugd. B. 1642. 12. edita extat p. 352, patet, Melanchthonem hoc anno in Poloniam vocatum esse. „Melanchthon, ait, vocatus est in Poloniam. Id ad me scripsit Episcopus Plocensis, qui eum vocavit. Et ipse Melanchthon in commentario Epistolae ad Romanos, et in priuatis ad me literis, satis declarat, se suorum pigere,,. Io. Campensis quoque in dedicatione, quae praefixa est Commentariolo eiusdem in ep. ad Romanos et Galatas, Cracov. 1534. 8. idem affirmat.

<sup>2)</sup> Libere, vti solebat, de hac vocatione ad Camer. in epp. p. 235. ita scribit: Dux Wirtebergensis accersiuit me την ακαδημιαν αυτην. Permisisti totam rem arbitrio nostri Principis, καὶ οὐδειμην τοι καὶ δέσποιντες αποχωρησας με δι ταυτης της αγεντηδειας χωρας. i. e. Et optarim et oportebit aliquando me discedere ex hac minus opportuna regione. Ad quae verba antiqua manus sequentia in meo exemplari adscripsit: Verebatur enim Elector, ne *Philippus* alibi excitaret scholam Viteberga celebriorem. P. 236: Respondit noster Princeps, me a nostra schola hoc tempore non posse absesse. Ego Sueicam profectionem nunquam appetui, sed την μακριδονι cupio morem gerere. Nunc igitur nostri iterum deliberant, et cur me aegre dimittant, non est ea causa, quam ignari rerum nostrarum fortasse suspicuntur, sed aliud est, quod literis committere neque volo neque debeo.

1535 Accessit tamen illuc deinde, cum ego iam ibi studia bonarum artium docendo excolem, et in Academia ordinanda, quae sic satis perturbata erat, adiumento nobis fuit, hospes noster vno paene mense. Hoc etiam tempore *Landgrafus*, qui animaduerte-  
ret atque perpenderet, quantum mali detrimentique daretur doctrinae veritatis dissidio Helueticarum et Saxonicarum Ecclesiarum, et item illam cernens fieri indies maiorem; multaque a quibusdam admo-  
dum horride et insolenter, a quibusdam vehemen-  
ter et immoderata quadam libertate cum dici tum scribi, operam studii pietate et fide pleni dedit, ut apud se conuenirent utrinque unus, et breuiter at-  
que diserte comprehensam suae partis sententiam ex-  
ponerent. Idque negotium *Philippo*<sup>w)</sup> a suis da-  
tum fuit, qui ipsorum sententiae ad Landgrafium es-  
set nuncius. Neque quicquam tunc praeterea a-  
Etum est.

#### ¶. XLVI.

*A Britanniae et Galliae Regibus Melanchthon experitur. V-*  
*triusque regis immanis crudelitas erga doctrinae verioris*  
*assertores. Academia Witteb. ob pestem Ienam*  
*translata.*

Interea de coniugio ducta iam altera vxore et priore repudiata, solitus Rex Britanniae vndeque colligebat suffragia<sup>x)</sup>, quibus illud contra sententiam  
 damnan-

w) Philippus in Epp. ad Camer. p. 238. Heri pri-  
 mum h. e. die nono Ianuarii domum reuersus sum ex  
 Cattis, quo me et Bucerum vocarat ὁ μακεδων, ut ego  
 nostrorum, ille suorum sententias afferret περι τῆς διαλ-  
 λογίης in illa peruvulgata causa. Meam sententiam noli  
 nunc requirere, fui enim nuncius alienae, etsi profe-  
 cto non dissimulabo, quid sentiam, ubi audiero, quid  
 respondeant nostri.

x) In Melanchthonis Consil. lat. P. I. p. 128 sqq.  
 extat disputatio S. consultatio scripta A. 1531. d. 23. Aug.  
 a. P.

damnantium, in primis Romani Pontificis, approba- 1535  
 retur. Et quia sperabatur hoc facturos facile et li-  
 benter Saxonicos, dominationis pontificiae inimicos,  
 remittebatur indies aliquid de saevitia, quam ad il-  
 lud usque tempus pariter cum Gallia crudeliter  
 exercuerant in eos, qui Saxoniarum Ecclesiarum  
 exemplo non assentirentur Pontificiae doctrinae. Et  
*Philippus Melanchthon* literis nuntiisque fiebat cer-  
 tior, aduentum suum in Britanniam magnopere ex-  
 peti, et futurum, ut ab ipso Rege accerseretur.  
 Orabantque amici, ne recusaret, neue grauaretur  
 illud iter suscipere. A quo sane animus ipsius neu-  
 tiquam abhorrebat. Rex autem Britanniae, ut ma-  
 trimonium nouum legitimo modo et iure bono vi-  
 deretur contractum, nihil non experiri, et refragantes  
 omnes odisse, et hanc maxime ob causam ad  
 eos, quos ante fuerat insestatus, inclinare credeba-  
 tur. Cuius voluntati repugnans inter alios *Thomas*  
*Morus*, vir doctrina atque dignitate praestans, et  
 qui praesentis status mutationem fieri nollet, et cui  
 nouitas coniugii displiceret, supplicio ultimo affe-  
 ctus est. Rex autem Galliae, qui in Italia bellum  
 gerere et occupare Mediolanum cuperet, societatem  
 Principum Germanorum expetebat. Cumque con-  
 uenissent foederis faciendi iterum gratia aliquot, eodem  
 Legatus Gallicus <sup>y)</sup>) accessit. Non autem po-  
 tut verecunde peti coniunctio sine excusatione cru-  
 deli-

a P. Mel. de digamia Regis Angliae, inserta quoque  
 Bacmeisteri Actis Philippicis p. 85, sed indictio anni  
 1531. sine dubio est falsa.

y) Tomo IV. Hist. Reformat. Dan. Gerdefsi p. 68,  
 inter documenta N. XII. extat Georgii Spalatini Rela-  
 tio de colloquio inter Guil. Bellium Galliae Legatum  
 et Ministros Protestantum habito Smalcaldiae d. 20.  
 Decemb. 1535. et P. I. Mel. Conf. lat. p. 214. Respon-  
 sio

1535 delitatis suppliciorum, quibus plurimi in Gallia per summos cruciatus fuerant necati: Itaque tunc et in seditiones quosdam suae gentis animaduertisse Regem dictum est, et petitum, ut de Religione diligenter re deliberata sic consentiretur, ne afferendis defendendisque non necessariis aut etiam superuacaneis dubiis, Respublica et Ecclesia amplius turbaretur. Petitum etiam fuit, ut mitterentur ex Germania aliqui viri docti et boni, qui de dogmatibus sententiam suae partis exponerent. Fuerat autem quorundam studio effectum, ut Rex non alienus a *Philippo Melanchthon* videretur, cui et accurata explicatio rerum, quas tractandas ille suscepisset, et ab aduersariis sine acerbitate dissensio, valde placeret. Itaque non modo amici institere literis suis, ut in Galliam ad Regem proficeretur, sed hoc etiam obtinuerunt, ut ipse Rex missis literis ad *Philipum* clementissime eum inuitaret ad congressum suum. Eo anno pestilentiae metu Vuittenbergensis schola dissipata fuerat, et *Philipus Melanchthon* cum plerisque Magistris doctrinae concederat in oppidum Durin-giae *Ihenam*.

#### §. XLVII.

*In Gallia multi viui combusi. Wilb. Bellaius fauet Germanis ibi degentibus. Melanchthonis litterae ad Io. Bellium Langaeum, Episc. Paris. Barnabas Voraeus Philippum solicitat, ut secum in Galliam proficiscatur. Huius de istinere istoc ambigua consilia. Regis Galliae ad eum litterae.*

In Gallia autem Regis animus perturbatus ira indignationeque nullum modum seruare, neque facere finem suppliciorum. Et arrepti primum indicati

sio ad Oratorem Gallicum *Guil. Bellium Langaeum* in conuentu Smalcaldiae praescripta a P. Mel. Francisco Burcardo.

cati conuictique tanquam conatum seditiosorum, 1535  
 quod uno tempore passim libelli quidam \*) Parisis  
 clanculum propositi et ad Regii quoque conclavis  
 ianuam affixi fuissent: Huius igitur facinoris conscripsi  
 statim complures comprehensi et subiecūs ignibus  
 torrendo excruciatati ita demum viui combusti sunt.  
 Sed indicibus praemio proposito et concessa deferenti  
 di accusandique licentia quibuslibet, plurimi etiam  
 illius audaciae nequaquam participes, rei facti et  
 crimen defectionis ab Ecclesia, quod Lutherismi  
 nomine inferebatur, damnati et cremati fuerunt.  
 Erant et pietate et doctrinae literarumque eruditio  
 ne in illo Regno, dignitate etiam et honoribus praesi  
 stantes quidam viri, quibus crudelitas ista immanis  
 admodum displicebat et ingentem afferebat dolorem.  
 Et hi Germanos \*) celebres eruditio nominis in  
 Gallia, benevolentia fauoreque complectentes tue  
 bantur atque protegebant, neque patiebantur eos ab  
 ista violentiae feritate attingi. Inter quos excelle  
 bat benignitatis et omnino virtutis sapientiaeque fa  
 ma domus Langaea et in hac Princeps *Vilhelmus Bellatus* \*), qui Galliam suae sapientiae, fortitudi  
 nis,